Ayrıca İbn Havşeb, Yemen'de yetiştirdiği dâîlerini Kuzey Afrika'ya göndermiş, bu bölgede hüküm süren "Benî Ağleb" ve "Benî Midrâr" ve "Benî Rüstem" hükûmetlerini ortadan kaldırarak 'azîm bir hükûmet teşkil etmiştir. Ayrıca Karmatilerin kurucusu olan İsmâîlî dâî Hamdân b. Eş'as Karmat'ın (ö. 293/906) da, Abdullah b. Meymûn'un yahut oğlu Ahmed'in dâîlerinden Hüseyin el-Ahvâzî'nin telkinleriyle İsmâîliyye hareketine katıldığı bilinmektedir.²⁰ Bu itibarla Bahreyn ve çevresinde Bâtinîliğin yayılmasında Meymûn el-Kaddâh ve oğlu Abdullah'ın öğrencilerinin etkili olduğu anlaşılmaktadır.

Mevzû'atü'l-'ulûm, Birûnî'nin *el-Âsâr'ül-Bâkıye*, İbn Sinâ'nın *el-Silsiletü'l-felsefiyye*, Nizamülmük'ün *Siyâsetname* adlı eserlerinden alıntı yaparak özellikle dipnotlarda açıklayıcı bilgiler vermiştir. Ayrıca müellif, Bâtınî yazarların eserlerine de atıfta bulunmuş; Ebû Ya'kûb es-Sicistânî'nin (ö.360/970'ten sonra) *Keşfü'l-mahcûb*²³ ve *Resâ'il-i Bâhire'sini*, Nâsır-ı Hüsrev'in [ö. 465/1073] *Zâdü'l-misâfirîn* adlı eserlerini ismen zikretmiştir. Ancak doğrudan bir batınî eserden faydalanmadığı anlaşılmaktadır.²⁴ Bu sebeple her mezhebin görüşünü kendi kaynaklarından hareketle ortaya koymak şeklindeki çağdaş mezhepler tarihi yöntemine –söz konusu batınî kaynaklara ulaşım güçlüğünden olsa gerek- yeterince riayet edilmediğini söyleyebiliriz.

Ona göre Mecûsiler, -müslümanlarla savaş yoluyla baş edemediklerini anladıklarında- mücadelelerini farklı bir tarza çevirip kendilerini İslâm perdesi ile kamufle etmiş ve müslüman görünümü altında saffet-i İslâm'ı kirletmiş, bir kısım şüpheli bilgileri İslâm'a dahil etmişlerdir (s.5). Aslında Yalıtıkaya'nın dile getirdiği bu husus daha önceleri bazı İslâm alimlerinde de açıklanmış idi. Mesela İbn Hazm (ö. 456/1064), Şiîliğin ortaya çıkışını, Fars kültürüne ve art niyetli kimselerin gayretlerine bağlamış ve bu durumu şöyle izah etmiştir: “... Farisiler güçlü bir krallığa sahiptiler; bütün milletlere karşı nüfuz sahibiydiler ve kendilerini ayrıcalıklı kabul ediyorlardı.

²⁶ Arapça bir kelime olan cefr sözlükte “sütten kesilmiş kuzu, oğlak; içi taşla örülmemiş geniş kuyu” anlamlarına gelir. Terim olarak değişik metotlarla gelecekte haber verdiği iddia edilen ilmi veya bu ilmi kapsayan eserleri ifade eder ve cifr olarak da anılır. Bazı mevzu rivayetlere göre, Ca'fer es-Sâdık (ö. 148/765), Hz. Peygamber soyundan gelenlerin geçmiş ve gelecekle ilgili olarak muhtaç buldukları bütün gizli bilgileri bir kuzu veya oğlak (cefr) derisinin üzerine yazmış, muhtemelen bundan dolayı bu çeşit bilgilere ve eser türüne cefr denilmiştir. Daha çok Şiiler tarafından geleceğe ilişkin haberleri ihtiva ettiği öne sürülen ve Hz.

Mani mezhebinde bulunanlardan 271 /784’de ber-hayât olan Ebû Sa’îd nâmındaki kimsenin re’yine göre bu muhârebenin müddeti 12.000 senedir. Bu zâtın ifâdesine nazaran mezkûr h. 271 senesinde mebd-i imtizâctan 11.700 sene mürûr etmiş olmakla bu târihten 300 sene sonra, yani 571 / 1175’de halâs müddeti hulûl etmiş olacak idi.

el-Milel ve’l-Nihal’inde c. 2, s. 86. Bize bunu haber veren Şehristânî, bu eser-i ma’rûfunu 521 /1175’de [bu tarih 1128 şeklinde olmalı?] yazdığını ve bu târihe nazaran zamân-ı halâsa elli sene kalmış olduğunu beyân ediyor ve tarz-ı ifâdesinden kendisinin de az çok Ebû Sa’îd’in fikrine inanmış olduğunu görüldüğü.

⁴⁰ [Ebû’l-Hattâb el-Esedî (ö. 138/755 [?]), aşırı Şii fırkası “Hattâbiyye”nin kucusudur. Benî Esed kabilesinin âzatlısı olup mevâlidendir. Kûfe’de yetişmiş ve faaliyetlerini burada sürdürmüştür. Ebû’l-Hattâb’ın önceleri Ca’fer es-Sâdık’ın yakın adamlarından olduğu, fakat Mugire b.

Bunun tezvîrâtını haber alan Ca'fer es-Sâdık kendisinden / [s.7] teberri ettiğini i'fân etmiş ve kendisiyle hiçbir münâsebeti olmadığını herkese bildirmiş idi. Abbâsilerden Ebû Ca'fer el-Mansûr 'aleyhine kıyâm etmiş olan bu âdem, Kûfe emiri bulunan İsa b. Mûsâ (Ebû Ca'fer el-Mansûr'un amcazâdesi) tarafından etbâ'ından birçok kimseler ile beraber 145 /763'de Kûfe'de salb olundu [çarmıha gerilerek öldürüldü].⁴⁶

Ebü'l-Hattâb'dan sonra etbâ'ından bir kısmı Kûfe'de arpa satmakla meşgûl "Mu'ammer" nâmında bir kimseyi te'lîh [ilah kılmak] etdiler ki bunlar dünyânın gayr-i fânî olduğunu ve tenâsuh tarîkiyle gidip gelmenin nâ-mütenâhî olacağını söylüyor ve cenneti dünyevî sa'âdetler ve cehennemi felâketler olmak üzere te'vîl ediyorlar idi.

Aynı hatâ İbn Esîr’den evvel *el-Fark beyne’l-fırak* (s. 256) sâhibinde dahî görülür ki bu hatâ İbn Esîr tarafından vâki’ olmayıp bu mühim müverrih kendisinden evvelki müelliflere bu husûsda bi-lâ tahkik ittibâ’ etmiştir.

⁵⁶ [Ebû’l-Kâsım Hasen b. Ferec (Ferah) b. Havşeb en-Neccâr el-Kûfî (ö. 302/915), Yemen’de ilk İsmâilî Devleti’ni kuran dâidir. (Naşir)]

men'deki Cend'den gelmiş olan Muhammed bin el-Fazl nâmında zengin bir müteşî'inin [Şii olan] esnâ-yı ziyârette harâretle ağıt yaktığını göre kendisine takarrub ile bunu mezheblerine idhâle muvakkak olmuşlar idi ki, bu âdemle Yemen'e giden

(Naşir)]

⁵⁸ [Midrârîler, 772-976 yılları arasında Fas'ın Sicilmâse şehrinde hüküm süren bir hânedanıdır. (Naşir)]

⁵⁹ [Rüstemîler, m. 777-909 yılları arasında Cezayir'de hüküm süren müslüman bir hanedanıdır. (Naşir)]

⁶⁰ [Ebû Ya'kûb İshâk b. Ahmed es-Sicistânî (ö. 393/1003 [?]), ünlü İsmâîlî dâî ve âlimlerindendir. Sicistânî nisbesinin kısaltılmışı olan Siczî diye de bilindiği gibi Bendâne lakabıyla da anılır. (Naşir)]

⁶¹ [Keyyâliyye, Allah'ın insanı Ahmed isminin şekline uygun olarak yarattığını ve kendisinin "kaim" olduğunu ileri süren Ahmed b. Keyyâl'e (III./IX.

Bu tehlikeyi atlatmış olan Ebû Mansûr Nizâr, Benî Ziyâr'dan⁶⁶ Kâbûs bin Veşmgir'i, Benî Simcûr'dan⁶⁷ Ebü'l-Hasan Muhammed bin İbrâhim'i dahî da'vet etmiş idiyse de bunlar kendisinin bu mürâca'atını kemâl-i şiddetle reddetmişler idi⁶⁸. Fakat Muhammed

⁶² [Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Meserre b. Nuceyh el-Cebeli (ö. 319/931), tasavvufî eğilimleri ve Mu'tezilî görüşleriyle tanınan bir filozof-tur (geniş bilgi için bkz. Mustafa Çağrı, "İbn Meserre", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20: 188-193). Mu'tezilî fikirleriyle tanınan böyle bir şahsın Endülüs'te Bâtınîliğin kurucusu olarak gösterilmesi dikkat çekicidir. (Naşir)]

⁶³ Endülüs Emevîlerinden Abdurraman Sâni'nin hefidinin hefidi olup h. 387'de vefât eden Kurtubalı şâ'ir Abdülaziz dahî İbnü'l-Meserre mezhebinde idi (Büğyetü'l-Vu'ât, s. 307). Bu İbnü'l-Meserre'ye dâ'ir İspanyolca "*İbnü'l-Meserre*" nâmında bir eser mevcûd olduğunu müsteşrik şehîr Massignon'dan öğreniyoruz.

⁶⁴ [Ebû Bekr Abdülkerim Tâi-Lillâh b. el-Fazl el-Muti'-Lillâh b. Ca'fer el-Muktedir-Billâh el-Abbâsî (ö. 393/1003), 974-991 yılları arasında hilafet makamında bulunmuş bir Abbâsî halifesidir. (Geniş bilgi için bkz. Adnan Demircan, "Tâi-Lillah", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 39: 447-448). (Naşir)]

⁶⁵ [Ebû Mansûr Nizâr b. el-Muizz-Lidinillâh (ö. 386/996), Fâtımîlerin beşinci halifesidir ve 975-996 yılları arasında halifelik yapmıştır. (Naşir)]

⁶⁶ [Ziyârîler, 928-1090 yılları arasında Hazar denizinin güneydoğusunda Cürcân ve Taberistan'da hüküm süren Deylemlî bir hânedandır. (Naşir)]

⁶⁷ [Simcûrîler, V. (X.)

Ve kendilerine her türlü lezâ'iz-i dünyeviyeden bi-lâ kayd ve şart istifâ-yı huzûz etmeleri ibâha edilir idi. Binaenaleyh Bâtıniler cenneti burada bulmuşlar idi. Bunlara mukâbil tekâlif-i 'ameliyeye ri'âyet edenler dahî cehennemde idiler.

Bunlar mertebe-i kemâle vâsıl olamayan insânlar hakkında tenâsuhu kabûl ederler idi. Nitekim Nâsır-ı Hüsrev'in [ö. 465/1073] *Zâdü'l-misâfirîn* nâm kitâbında (s. 422-423) görüldüğü vech ile Ebû Ya'kûb es-Sicistânî *Keşfü'l-mahcûb*'unda ve *Resâ'il-i Bâhire*'sinde mertebe-i kemâle vâsıl olmayan insânların tenasühe dūçar olacaklarını söylemiş olduğu mezkûrdur ki "Karâmita ve Râşidüddîn-Sinân" nâmındaki makâlemize derc etmiş olduğumuz Râşidüddîn'in menâkıbında dahî bu tenâsuh itikâdını gösteren bir hikâye mevcûd idi⁷⁵.

⁷⁶ Bu eser, 1916'da Leiden'da tab' edilmiştir. [Gazzâlî felsefe ve mantık konusundaki eserlerinden sonra devrinde çok yaygın olan Bâtîni görüşlerle hesaplaşmaya başlamış ve bu amaçla bir dizi eser kaleme almıştır. Bu serinin en önemlisi, Bağdat'tan ayrılmadan önce 488 (1095) yılında yazdığı *Feđâ'ihu'l-Bâtîniyye*'dir (*el-Müstazhirî*). Eseri ilk defa British Museum'daki eksik bir nüshaya dayanarak I. Goldziher neşretmiş (Leiden 1916), daha sonra aynı yerde ve Fas'taki Karaviyyîn Kütüphanesi'nde bulunan iki yazma esas alınarak Abdurrahman Bedevî tarafından yayımlanmıştır (Kahire 1383).